
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Ofi cial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3847 Ji-Paraná (RO), 5 de  setembro de 2022

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO.............PÁG. 01 
DECRETOS............................................PÁG. 01
TERMO  DE DISPENSA.......................PÁG. 05
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO......PÁG. 05
PORTARIAS..........................................PÁG. 05
CONTRATOS.......................................PÁG. 19

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-3020/2022
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em de serviços de confecção de material 
gráfi co e reprografi a
Trata-se de processo administrativo autuado pela Secretaria Munici-
pal de Educação visando o registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em de serviços de confecção 
de material gráfi co e reprografi a, conforme detalhado no Termo de 
Referência e anexos (fl s.04/14) e na Solicitação de Materiais/Serviços 
– Requisição n. 00741/22 (fl s.16/17).

Após os trâmites de praxe, a SUPECOL defi niu o enquadramento do 
procedimento licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 
para Registro de Preços (fl .49) e, em seguida, houve a autorização 
pelo Prefeito (fl .50).

Posteriormente, a SUPECOL manifestou-se pela anulação do Pregão 
Eletrônico nº 130/SUPECOL/PMJP/2022, ante a constatação de in-
consistências e irregularidades que maculariam o processo licitatório 
com vícios insanáveis e, uma vez que os vícios apontados não são 
passíveis de correção, a continuidade do procedimento infringiria 
os princípios constitucionais que norteiam a Administração Pública 
(fl s.157/157verso). Na oportunidade, remeteu os autos ao Chefe do 
Executivo para deliberação acerca do pedido de anulação do certame.

Este é o relato do essencial.
Passo a Decisão.

O princípio da autotutela dispõe a Administração Pública o poder de 
controlar os próprios atos, anulando-os quando ilegais ou revogan-
do-os quando inconvenientes ou inoportunos.

Esse princípio possui previsão em duas súmulas do STF, a 346, que 
estabelece que “A Administração Pública pode declarar a nulidade 
dos seus próprios atos”, e 473, que dispõe o seguinte:

Súmula nº 473. A Administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não 
se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial.

A licitação, seja qual for a sua modalidade, constitui procedimento 
administrativo e, como tal, comporta revogação, por razões de inte-
resse público, e anulação, por ilegalidade, nos termos do art. 49 da 
Lei nº 8.666/93.

Ante ao exposto, e embasado na manifestação mencionada acima, 
AUTORIZO a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n. 130/SUPE-
COL/PMJP/2022 e encaminho os autos para adoção das medidas 
administrativas que o caso requer.

À SUPECOL para a adoção das providências cabíveis.

Em seguida, à SEMED para conhecimento da decisão e autuação 
de novo procedimento, se entender necessário.

Cumpra-se. Publique-se.
  

Ji-Paraná, 02 de setembro de 2022.

ISAU FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3405, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Joana Ferreira da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
da Família do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Joana Ferreira da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3406, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Revoga o Decreto n. 3265, de 19 de agosto de 2022, de nomeação 
de Isaias Araújo Pereira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 3265 de 19 de agosto de 2022, 
que nomeou Isaias Araújo Pereira, para ocupar o cargo de Assessor de 
Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3407, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Marcus Vinícios Souza de Oliveira, do cargo em comissão de 
Assessor Nível III do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Marcus Vinícios Souza de Oliveira, do 
cargo em comissão de Assessor Nível III do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3408, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Fabiana Rodrigues Trindade Nascimento, do cargo em comis-
são de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Fabiana Rodrigues Trindade Nascimento, 
do cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3401, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Edna Soares Alvarenga Chagas, do cargo em comissão de 
Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
da Família do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 287/SEMASF/RH/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Edna Soares Alvarenga Chagas, do cargo 
em comissão de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de As-
sistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3402, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Patrícia da Silva Lima, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
da Família do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do memorando n. 287/SEMASF/RH/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Patrícia da Silva Lima, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de As-
sistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3403, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Revoga o Decreto n. 3232, de 17 de agosto de 2022, de nomeação de 
Matuzalém de Paula Pereira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 3232 de 17 de agosto de 2022, que 
nomeou Matuzalém de Paula Pereira, para ocupar o cargo de Assessor 
de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de agosto de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3404, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Sérgio Rogério Pereira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sérgio Rogério Pereira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 38472 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022

DECRETO N. 3409, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Élida Veridiane Goedert de Moura, do cargo em comissão de 
Diretora do Centro de Especialidades Médicas - CEM da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná – SEMUSA/MAC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Élida Veridiane Goedert de Moura, do 
cargo em comissão de Diretora do Centro de Especialidades 
Médicas - CEM da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná – SEMUSA/MAC.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3410, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Paulo Francisco da Silva Neto, do cargo em comissão de 
Assistente de Viveiro, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Paulo Francisco da Silva Neto, do cargo 
em comissão de Assistente de Viveiro, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3411, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Isaias Araújo Pereira, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Isaias Araújo Pereira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3412, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Adailton de Moraes, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Adailton de Moraes, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3413, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Robson Pinheiro de Oliveira, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor Nível III do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Robson Pinheiro de Oliveira, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Nível III do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3414, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Azenir de Oliveira Pinto da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Azenir de Oliveira Pinto da Silva, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3415, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Fernanda Azevedo Fabiano, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Fernanda Azevedo Fabiano, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3416, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Fabiana Rodrigues Trindade Nascimento, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretora do Centro de Especialidades Mé-
dicas - CEM da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná – SEMUSA/MAC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Fabiana Rodrigues Trindade Nascimento                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                    , 
para ocupar o cargo em comissão de Diretora do Centro de Espe-
cialidades Médicas - CEM da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná – SEMUSA/MAC.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3417, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Idalia Souza Ferreira, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Idalia Souza Ferreira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3418, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Antonio Bernardes da Silva Filho, para ocupar o cargo em 
comissão de Assistente de Viveiro, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847

Art. 1º Fica nomeado Antonio Bernardes da Silva Filho, para 
ocupar o cargo em comissão de Assistente de Viveiro, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3419, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Paulo Francisco da Silva Neto, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1103/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Paulo Francisco da Silva Neto, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3420, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Ângela Cristina de Oliveira Simões, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ângela Cristina de Oliveira Simões, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3421, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Severino Nicácio da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Severino Nicácio da Silva, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3422, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Herick Zorzanello Araújo, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Herick Zorzanello Araújo, do cargo em 
comissão de Assessor Nível II da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3423, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Victor Fernando Santos Bortolotte, do cargo em comissão 
de Assessor Nível IV da Secretaria Municipal de Fazenda do Mu-

nicípio de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Victor Fernando Santos Bortolotte, do 
cargo em comissão de Assessor Nível IV da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3424, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Victor Fernando Santos Bortolotte, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Nível II da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Victor Fernando Santos Bortolotte, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessor Nível II da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3425, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Ana Carolina Escatena Guimarães, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Fazenda 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 1130/SEMAD/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Carolina Escatena Guimarães, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3427, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Lauane Sthefany Oleias da Silva, do cargo em comissão 
de Coordenadora de Área de Controle Ambiental, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 304/GAB/SEMEIA/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Lauane Sthefany Oleias da Silva, do cargo 
em comissão de Coordenadora de Área de Controle Ambiental, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 26 de agosto de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3428, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Maria Letícia Rodrigues do Vale, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora de Procurador IV, da Procuradoria-Geral do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 1191/PGM/PMJP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Letícia Rodrigues do Vale, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora de Procurador IV, da 
Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3429, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Luiz Guilherme Souza Amante, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área de Controle Ambiental, da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 304/GAB/SEMEIA/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Luiz Guilherme Souza Amante, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador de Área de Controle Am-
biental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3430, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Designa Márcia Fernandes Rigo, para exercer, interinamente, as 
funções atribuídas ao cargo de Presidente da Fundação Cultural do 
Município de Ji-Paraná, durante o período de férias do titular, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício n. 298/FCJP/2022, 

Considerando a necessidade de dar continuidade aos serviços ad-
ministrativos da Fundação Cultural de Ji-Paraná, durante as férias 
do titular, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designada a servidora Márcia Fernandes Rigo, para 
exercer interinamente as funções atribuídas ao cargo de Presidente 
da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná, no período de 01 a 
30 de setembro de 2022, durante o período de férias do titular, com 
ônus para o Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3431, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Designa Marli de Fátima Laluce, para exercer, interinamente, as 
funções atribuídas ao cargo de Vice-Presidente da Fundação Cultural 
do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício n. 298/FCJP/2022, 

Considerando que a Vice-Presidente da Fundação Cultural está 
designada para exercer interinamente as funções atribuídas ao cargo 
de Presidente durante as férias do titular, e

Considerando a necessidade de dar continuidade aos serviços 
administrativos da Fundação Cultural de Ji-Paraná, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designada a servidora Marli de Fátima Laluce, para 
exercer interinamente as funções atribuídas ao cargo de Vice-Presi-
dente da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná, no período 
de 01 a 30 de setembro de 2022, com ônus para o Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3434, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera, a pedido, Núbia Aniete Barroso Brito da Silva do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde do Município de Ji-Paraná, 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o pedido de exoneração formulado por Núbia Aniete 
Barroso Brito da Silva,

Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-8779/2022,
D E C R E T A:



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 38474 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Núbia Aniete Barroso Brito da 
Silva, do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (Bairro 
Jardim Presidencial III) - SEMUSA do Município de Ji-Paraná, 
nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente Comuni-
tário de Saúde - SEMUSA, 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 21 de julho de 2022.

 Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3437, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Dimas Dias, do cargo em comissão de Supervisor de Veícu-
los Pesados, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Dimas Dias, do cargo em comissão de Su-
pervisor de Veículos Pesados, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3438, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Walcléia Galdino Gonçalves, do cargo em comissão de 
Assessora Nível III, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Walcléia Galdino Gonçalves, do cargo em 
comissão de Assessora Nível III, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3439, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Vinícius Custódio Chagas, do cargo em comissão de Asses-
sor de Apontamento, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Vinícius Custódio Chagas, do cargo em 
comissão de Assessor de Apontamento, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3440, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Hélio de Oliveira, do cargo em comissão de Supervisor de 
Cemitério, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Hélio de Oliveira, do cargo em comissão 
de Supervisor de Cemitério, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3441, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Exonera Tarlis Michel Dias Meira, do cargo em comissão de Assessor 
Nível I da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22//SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Tarlis Michel Dias Meira, do cargo em 
comissão de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3442, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Dimas Dias, para ocupar o cargo em comissão de Assessor 
Executivo da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Dimas Dias para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Executivo da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3443, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Walcléia Galdino Gonçalves, para ocupar cargo em comissão 
de Supervisora de Veículos Pesados, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Walcléia Galdino Gonçalves, para ocupar 
o cargo em comissão de Supervisora de Veículos Pesados, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3444, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Vinícius Custodio Chagas, para cargo em comissão de Su-
pervisor de Cemitério, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Vinícius Custodio Chagas, para ocupar o 
cargo em comissão de Supervisor de Cemitério, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

    DECRETO Nº 3445, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Hélio de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Executivo da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Hélio de Oliveira, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Executivo da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3446, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Cristiano Pierre Caetano, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22//SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Cristiano Pierre Caetano, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Nível I da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3447, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia João Batista das Graças Pereira, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado João Batista das Graças Pereira, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3448, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia João Paulo da Rosa, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado João Paulo da Rosa, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Limpeza Urbana da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3449, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Jhonatas Alves da Silva Nevis, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jhonatas Alves da Silva Nevis, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3450, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Jeff erson Paula dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e 



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847

Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jeff erson Paula dos Santos, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3451, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Jeisan Roni Costa Pereira, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jeisan Roni Costa Pereira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3452, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Lucas Guilherme Rosa Nunes, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Lucas Guilherme Rosa Nunes, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3453, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Ricardo da Silva Cardoso, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ricardo da Silva Cardoso, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Obras Gerais da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3454, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Romário da Silva Resende, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Pavimentação com Bloquetes da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Romário da Silva Resende, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Pavimentação com Bloquetes 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 3455, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Ronaldo Barbosa Rabelo, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Pavimentação com Bloquetes da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 22/SEMOSP/22,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ronaldo Barbosa Rabelo, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Pavimentação com Bloquetes 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de setembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de agosto de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 3456, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia Comissão Especial para proceder à localização e avaliação de 
imóveis para locação pelo Município através da Secretaria Municipal 
de Educação, no qual deverá funcionar depósito/almoxarifado da 
SEMED, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, Prefeito do 
Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Educação, 
através dos Ofícios nos 417 e 712/22/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder à locali-
zação e avaliação de imóveis para locação pelo Município através 
da Secretaria Municipal de Educação no qual deverá funcionar o 
depósito/almoxarifado da SEMED, integrada pelos membros a seguir 
nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I – Maylon Alves Marques;
II – Elecimar Batista da Silveira;
III – Edson Satelis Bacetti.

 Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no 
sentido de levantar todas as opções de edifi cações que se adaptem às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação para o funciona-
mento do depósito/almoxarifado da SEMED.

Parágrafo Único. Os imóveis deverão medir aproximadamente 
15x35m, com cerca de 10m de altura, com localização no 1º Distrito.

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente 
Decreto, deverão ser concluídas, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circuns-
tanciado de suas conclusões ao Gabinete do Prefeito.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, as atividades desenvolvidas pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 02 dias do mês de setembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

TERMO DE DISPENSA

TERMO  DE HOMOLOGAÇÃO

PORTARIAS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°31
Processo Administrativo: 272/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço dedicado 
a internet
Origem: Departamento de Serviços Gerais
Valor: R$ 53.760,00 (cinquenta e três mil e setecentos e sessenta reais)
Modalidade: Dispensa de Licitação, nos termo do art. 75 inciso II da 
Lei nº 14.133/21
A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições legais, 
em análise do processo em questão, tendo como objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviço dedicado a internet, conforme 
descrito no Termo de Referência (ID 21006) e Solicitação de Materiais 
(20964), autorizado pelo Senhor Presidente Welinton Fonseca (21312) em 
acrésscimo justifi cativa e autorização ID (21358) e ID (21385), sendo os 
valores praticado em conformidade com o orçado e registrado (21017), 
e nota de reserva orçamentária (21190) e (21191).
Deste modo, a Câmara de Vereadores de Ji-Paraná, sob CNJP n° 
04.380.325/0001-26, por intermédio de sua Agente de Contratação Srª. 
Rusenilda Farias de Almeida Aguiar (Portaria nº40/DRH/CMJP/2022), 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 
Dispensa de Licitação, cujo objeto trata-se de Contratação de empresa 
especializada em serviço dedicado a internet, sendo feita em favor da 
empresa SPEED TRAVEL COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, 
sob CNPJ nº 07.304.055/0001-34  no valor de R$ 53.760,00 (cinquenta 
e três mil e setecentos e sessenta reais), tudo conforme consta nos autos 
do processo. 
Lavra-se o presente Termo de Dispensa, com base no caput do art. 75, 
inciso II da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, remetemos os autos 
à Procuradoria e Controle Interno da Câmara Municipal de Ji-Paraná para 
parecer de homologação e adjudicação, se assim entender, nos termos da 
Lei 14.133/21, e suas modifi cações, bem como sua publicação.

Palácio Abel Neves, 02 de setembro de 2022

RUSENILDA FARIAS DE ALMEIDA AGUIAR
AGENTE DE CONTRATAÇÃO- CPL 

 PORT.Nº 40/DRH/CMJP/2022

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00128/2022

Às 09:42 horas do dia 02 de setembro de 2022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 1-8504, Pregão nº00128/2022.

Objeto: a contratação de empresa especializada em serviços de 
terraplanagem para rebaixamento de greide (escavação, carga 
e transporte de materiais de 2º categoria – DMT de 90km).A 
Homologação pode ser acessada na íntegra no site: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/. 



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 38476 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 7Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 38478 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 9Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384710 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 11Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384712 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 13Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384714 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 15Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384716 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 17Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384718 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022



5
Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022 - 19Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 3847

CONTRATOS



9
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 384720 - Ji-Paraná (RO), 5 de setembro de 2022


